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[Handelsministeren ] 
mange år haft en bedre baggrund for at 
foretage et så betydeligt skridt med hensyn 

I til at frigive importen. 
Det ville have været betydeligt sværere 

for erhvervslivet at møde de omstillingspro- 
blemer, der kan blive tale om, hvis vi havde 
befundet os i en lavkonjunktur med små 
valutareserver. Jeg nærer derfor tiltro til, 
at tiden nu vil være inde til at gennemføre 
denne liberalisering. 

Det skridt, der nu foreslås taget, vil 홢 
uden at fjerne Danmark fra lavtariflandenes 
kreds 홢 nærme vor handelspolitiske struk- 
tur til den, man har i de andre lande. 
Liberaliseringen pr. 1. marts vil befri os 
fra størstedelen af de problemer, fordelingen 
af importtilladelserne har voldt. De særlige 
spørgsmål omkring nyimportørerne og deres 
modstykke, sofaimportørerne, vil forsvinde. 
Frygten for, at importreguleringen fremmede 
fejlinvesteringer, vil blive fjernet. 

Ved den reform, der nu , foreslås det 
høje ting, afskaffer vi omtrent importregu- 
leringens beskyttelsessystem og forøger i 
stedet den beskyttelse, vi giver i form af 
told. Vi har ikke nogen mulighed for at 
måle, oin. den toldbeskyttelse, der sættes i 
stedet for liberaliseringen, er stærkere eller 
svagere end den nuværende beskyttelse 
gennem importreguleringen, der samtidig 
ophæves. Der er imidlertid for mig ingen 
tvivl om, at sammenholder man de mange 
toldnedsættelser, der ikke mindst angår 
råvarer, og den meget betydelige liberali- 
sering med de samtidigt foreslåede toldfor- 
højelser, må resultatet blive lavere priser 
end dem, vi ville have, hvis det nuværende 
system bevaredes. 

Bortfaldet af råvaretolden, liberaliserin- 
gen af størstedelen af det i dag importregu- 
lerede område og de dermed følgende ten- 
denser til lavere priser er led i bestræbelserne 
for at fremme eksporten og for at lette 
overgangen til den større konkurrence, vi 
skal ind i hos de syv. Bevarelsen af et 
lavt omkostningsniveau er en vigtig forud- 
sætning for, at vi kan udbygge vor handel 

med de øvrige lande, de seks såvel som 
verden uden for både de syv og de seks. 

Disse bestræbelser vil yderligere blive 
styrket ved et lovforslag, jeg håber inden 
længe at kunne fremsætte, om en moderni- 
sering af vor eksportkreditordning og en 
udbygning af de generelle eksportfremmende 
foranstaltninger. 

Jeg skal hermed tillade mig at anbefale 
lovforslaget til det høje tings hurtige og 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om Københavns Frihavn. 

Valgt blev: Lars M. Olsen, Chr. Christian- 
sen, M. Larsen (Kolding), Waldemar Laur- 
sen, Mørk, Peter Nielsen, Edel Saunte, 
Lannung, J. M. Pedersen, Axel Kristensen, 
Jens Chr. Christensen, Henry L. W. Jensen, 
Anker .Lau, Paabøl, Weikop, Poul Olaussen 
og Erna, Sørensen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Anden behandling af forslag til lov om, 

statsgarantier og stats f or skrivninger vedrø- 
rende betalingsaftalet med udlandet. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
424). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til tredje behandling 
sattes til forhandling. under ét. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslagets §§ 1-3 og dets overgang til 
tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredje behandling uden ud- 
valgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 
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Den næste sag pa dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
børns retsstilling. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 305, 
fremsættelsen i tidenden sp. 474). 

Formanden: Sammen med denne sag 
foretages den følgende sag på dagsordenen, 
nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændringer i lov om rettens pleje. (Faderskabs- 
sager). 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 329, 
fremsættelsen i tidenden sp. 474). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

K. Axel Nielsen: De gældende regler om 
børns retsstilling findes i de to love af 
7. maj 1937 henholdsvis om børn født uden 
for ægteskab og om ægtebørn; der findes 
dog en del bestemmelser herom i andre 
love, men det foreliggende lovforslag har 
kun til hensigt at træde i stedet for lovene af 
1937. 

Oprindelsen til nærværende lovforslag er 
ifølge bemærkningerne til lovforslaget en 
henstilling fra de delegerede for nordisk 
lovsamarbejde gående ud på at undersøge 
mulighederne for at få skaffet ensartethed 
på dette område. Der blev i den anledning 
nedsat en sagkyndig kommission, som efter 
at have ført forhandlinger med tilsvarende 
svenske, norske og finske kommissioner 
afgav betænkning i 1955, en betænkning, 
der i nogen grad er lagt til grund for det 
foreliggende lovforslag. 

Der er dog et par afvigelser fra kom- 
missionsforslaget. 

I modsætning til kommissionen foreslår 
den højtærede justitsminister de to børne- 
love sammenarbejdet t i l  én lov, hvad jeg 
finder er en forbedring, både fordi det 
understreger princippet om børns ligestil- 
ling, og fordi det er lettere i det praktiske 
arbejde med dette spørgsmål at have alle 
reglerne samlet i én lov. 

Dette er imidlertid kun en formel af- 
vigelse fra kommissionsforslaget. Den anden 
afvigelse angår i høj grad en realitet. Den, 
angår det centrale spørgsmål om faderskab 
eller om bidragspligt til børn født uden for 

ægteskab. Herom opnåedes der praktisk 
taget enighed mellem de danske, norske og 
svenske kommissioner, hvorimod den finske 
kommission tog sit eget standpunkt, for 
øvrigt omtrent det samme standpunkt, som. 
nu den højtærede justitsminister har ned- 
lagt i det foreliggende lovforslag. 

Efter de gældende regler i loven af 1937 
er det således, at den, der har haft samleje 
med moderen i avlingstiden, skal anses som 
fader til barnet, medmindre der foreligger 
omstændigheder, som udelukker faderska- 
bet, og medmindre moderen har haft sam- 
leje med nogen anden, der kan være barnets 
fader. Et  barn, hvis faderskab er fastslået, 
får navn efter faderen og får arveret efter 
faderen. 

Hvis moderen i avlingstiden har haft 
samleje med andre, der kan være fader til 
barnet, og. retten ikke finder det godtgjort, 
at én af dem er fader, skal der normalt på- 
lægges dem alle fuld bidragspligt. Den 
bedste løsning af dette spørgsmål ville 
naturligvis være at få fastslået, hvem der 
biologisk er barnets fader, såfremt der 
måtte være teknisk mulighed derfor. Den 
teknik, man indtil nu råder over, giver 
imidlertid ikke absolut sikkerhed for det 
positive: at fastslå faderskabet, men giver 
alene mulighed for, som regel med meget 
stor sandsynlighed, at udelukke en bestemt 
persons faderskab. I ikke få tilfælde vil 
denne eliminationsmetode, når den supple- 
res med andre bevismidler, gøre det for- 
svarligt i praksis at fastslå faderskabet. 

I kommissionsbetænkningen har man 
meget indgående gjort det spørgsmål til 
genstand for overvejelse, om det allerede 
nu med de fremskridt, der specielt er gjort 
på blodtypebestemmelsens område, vil være 
forsvarligt at indføre en regel, hvorefter 
begrebet 홢bidragspligtig" afskaffes. En så- 
dan ordning vil medføre, at den, der er 
sagsøgt i en faderskabssag, kun har to 
muligheder, nemlig enten at blive dømt som 
fader eller at blive frifundet. For at nå 
dertil bør beviskravet ved konstatering af 
faderskab lempes noget.. , 

Kommissionen når til det resultat, at 
denne reform bør gennemføres, og jeg kan 
ikke nægte, at argumentationen herfor har 
gjort et stærkt indtryk på mig. Man støtter 
sig på et omfattende materiale, tilveje- 
bragt ved korrespondance med retslæge- 


